DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 53Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR a cédula CNH do serviço de segunda via sob formulário
RENACH PA256095540 em nome de JOAO CARLOS BORGES DA SILVA, por
transferência indevida do prontuário e emissão da cédula CNH.
Art. 2º DETERMINAR à Coordenadoria de Habilitação de Condutores – CHC
que adote providências de cancelamento da cédula CNH emitida no Pará,
inclusive do serviço sob PA256095540.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 502374
PORTARIA Nº 4268/2019-DAF/CGP, DE 29/11/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 55000, de 25/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Mauro Clovis Gomes da Silva, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado na Gerência de Operação
e Fiscalização de Trânsito da Capital, quinze (15) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 22/10 a 05/11/2019, conforme Laudo
Médico nº 55000, de 25/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/10/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4261/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 54849, de 20/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar Técnico, matrícula
3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por
trinta (30) dias, no período de 06/11 a 05/12/2019, conforme Laudo Médi-
co nº 54849, de 20/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4260/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 54668, de 13/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente
de Administração, matrícula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica,
quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
31/10 a 14/11/2019, conforme Laudo Médico nº 54668, de 13/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/10/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4259/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 201826A/1, de 26/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lucileide Oliveira Nascimento, Auxiliar Operacio-
nal de Trânsito, matrícula 80845604/1, lotada na Corregedoria, sessenta
(60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17/10 a
15/12/2019, conforme Laudo Médico nº 201826A/1, de 26/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4258/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 54850, de 20/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor
ENOQUE JACQUES RODRIGUES, Analista de Administração e Finanças, ma-
trícula 57189257/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, por cento e

um (101) dias, no período de 16/10/2019 a 24/01/2020, conforme Laudo
Médico nº. 54850, de 20/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4257/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 54678, de 13/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO ARLUSSON RAMOS MOURA, Programa-
dor, matrícula 55587608/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento
de Sistemas, cinquenta e oito (58) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 30/08 a 26/10/2019, conforme Laudo Médico nº
54678, de 13/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/08/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4256/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 07/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Luís Lobato Cardoso, Assistente de Trânsito,
matrícula 55588462/1, lotado na CIRETRAN “B” de Vigia, dez (10) dias
de Licença Paternidade, no período de 06 a 1511/2019, de acordo com o
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 502024

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501462
EXTRATO DO CONTRATO nº 48/20169, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do do Pará nº 34046 edição de 29/11/2019.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 22/11/2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 22/11/2020

Protocolo: 502363

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 046/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fi ns
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. a Sra. KAMONNY SOUSA SILVA, brasileira,
portadora do RG n° 6007386 PC/PA e do CPF n° 000.421.152-99, portador
do RG n° 2.253.939–SSP/PA e do CPF/ MF n° 119.118.832-91.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado
Rua Adilson Lopes, n° 48, Bairro Santo Antônio, Quadra: 15,Lote: 17, Uru-
ará/PA, CEP: 68140-000, com área total de 625m2, destinado ao funcio-
namento da CIRETRAN de Trânsito no referido município de Uruará/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$3.700,00 (três mil e
setecentos reais), perfazendo um valor global em 36 (trinta e seis) meses
de R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização;
1425 – Segurança Pública;
8274 – Regularização de Veículos;
2100008274C – Regularização de Veículos
33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 29/11/2019 Término:28/11/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 502355